
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Sottoscrizione e approvazione della Convenzione con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
relativamente all’attivazione di una collaborazione finalizzata all’implementazione e sviluppo di un 
Corso di Laurea Magistrale Veterinaria.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale

Dott. Francesco Filippetti

OGGETTO: Sottoscrizione e approvazione della Convenzione con l’Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata relativamente all’attivazione di una collaborazione finalizzata all’implementazione e 

sviluppo di un Corso di Laurea Magistrale Veterinaria

PREMESSO CHE

- l’Istituto è un ente di diritto pubblico che svolge, inter alia, attività di ricerca e di sviluppo 

nell’ambito medico veterinario;

- l’Istituto in aderenza al D.lgs. 28 giugno 2012, n. 106 dedicato alla “Riorganizzazione degli enti 

vigilati dal Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” 

intende svolgere attività di supporto tecnico scientifico e di stage nei corsi di laurea in medicina 

veterinaria nonché individuare un adeguato partner per perseguire la predetta finalità;

- l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata ha determinato di istituire il Corso di Laurea in 

Medicina Veterinaria;

- l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata rappresenta un centro primario della ricerca 

scientifica nazionale ed elabora e trasmette criticamente le conoscenze scientifiche, anche 

promuovendo forme di collaborazione con istituti extrauniversitari pubblici o privati.

CONSIDERATO CHE

- al fine di conseguire quanto indicato in premessa, l’Istituto, negli ultimi tempi, ha intrapreso 

taluni contatti con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata finalizzati all’instaurazione di 

una collaborazione finalizzata all’implementazione e sviluppo di un Corso di Laurea Magistrale 

Veterinaria;

- a valle dei predetti rapporti e contatti reciproci tra le parti è stata predisposta una convenzione 

nella quale sono riepilogati gli accordi dell’instauranda, prevedendo impegni reciprochi a carico 

di entrambe le parti;

- a titolo esemplificativo, l’Istituto provvederà a:

 concedere l’uso di una sala settoria;

 concedere l’uso di un’aula da 80 posti per la didattica frontale, con la predisposizione di 

materiale multimediale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 garantire l’uso dei suoi laboratori tra cui quelli afferenti alle attività di chimica, biologia e 

microscopia elettronica; 

 mettere a disposizione personale dell’Istituto per tutoraggi e lezioni didattiche per le 

esigenze del Corso di studi in Medicina Veterinaria;

- a fronte degli impegni assunti dall’Istituto, l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

corrisponderà un rimborso ad esclusiva copertura dei costi di gestione sostenuti;

- dall’altro lato, l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata provvederà a:

 concedere ai ricercatori dell’Istituto che frequentino presso di sé scuole di specializzazione 

dell’Area Sanitaria Non Medica, la possibilità di svolgere attività di tirocinio presso l’Istituto 

e non nelle strutture afferenti all’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, qualora tali 

attività possano, per loro natura, essere svolte nell’Istituto;

 mettere a disposizione nell’ambito nelle scuole di specializzazione dell’Area Sanitaria non 

Medica una quota sovrannumeraria pari al 10% dei posti disponibili destinata al personale 

della ricerca dell’Istituto.

DATO ATTO CHE

- il documento contrattuale rispetta le previsioni normative applicabili all’istituto, ivi intese quelle 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

RITENUTA

- l’idoneità dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata quale partner per perseguire le finalità 

di cui in pressa;

- l’opportunità di stipulare l’accordo di cui all’oggetto della presente proposta di deliberazione; 

- di dover individuare come responsabile della gestione delle attività oggetto di convenzione del 

progetto, il Direttore Sanitario, Dott. Andrea Leto, come indicato nella convenzione medesima.

Tanto premesso, 

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di approvare e di sottoscrivere la Convenzione con l’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata relativamente all’attivazione di una collaborazione finalizzata all’implementazione e 

sviluppo di un Corso di Laurea Magistrale Veterinaria;

- di individuare come responsabile della gestione delle attività oggetto di convenzione del 

progetto, il Direttore Sanitario, Dott. Andrea Leto.

Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale

Dott. Francesco Filippetti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di sottoscrizione e approvazione della Convenzione con l’Università degli 

Studi di Roma Tor Vergata relativamente all’attivazione di una collaborazione finalizzata 

all’implementazione e sviluppo di un Corso di Laurea Magistrale Veterinaria.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare e di sottoscrivere la Convenzione con l’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata relativamente all’attivazione di una collaborazione finalizzata all’implementazione e 

sviluppo di un Corso di Laurea Magistrale Veterinaria;

- di individuare come responsabile della gestione delle attività oggetto di convenzione del 

progetto, il Direttore Sanitario, Dott. Andrea Leto.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta


		2022-03-01T13:53:49+0000


		2022-03-01T13:59:09+0000


		2022-03-01T14:17:29+0000


		2022-03-02T09:16:23+0000


		2022-03-02T09:28:39+0000
	Firma applicativa


		2022-03-02T09:28:39+0000
	Firma applicativa




